2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Basisszenario KS ohne beschleunigten Ausbau KS mit beschleunigtem Ausbau

Grüne Transformation und Schuldenbremse   Konjunktur aktuell — Jg. 11 (4), 2023

154

Sensitivitätsanalyse

Eine wesentliche Einflussgröße ist die Substitutionselastizität zwischen Energie auf der einen und Arbeit und Kapital
auf der anderen Seite. Beispielhaft wird im Folgenden das Szenario KS mit Ausbau betrachtet. Es zeigt sich, dass bei
einer sehr geringen Substitutionselastizität von 0,02 das Bruttoinlandsprodukt bei Einhaltung der Treibhausminde-
rungsziele 2030 mit verstärktem Ausbau der erneuerbaren Energien um bis zu 7% geringer ausfällt als im Jahr 2022
(vgl. Abbildung 4). Dieser Wert für die Substitutionselastizität liegt am unteren Ende der Schätzergebnisse in der
Literatur. Für Deutschland schätzen Chen et al. (2023) einen Wert von 0,03.15

15 Vgl. Chen, Y.; Lan, T.; Mineshima, A.; Zhou, J.: Impact of High Energy Prices on Germany’s Potential Output, in: IMF Selected Issues

Paper No. 2023/059. Washington, D.C, 2023.

Abbildung 4
Sensitivitätsanalyse für das Szenario KS mit Ausbau

   Bruttoinlandsprodukt (2022=100)   Konsum (2022=100)

Substitutionselastizität

Energiesparender technischer Fortschritt

Kapitalproduktivität erneuerbarer Energien

94

96

98

100

102

104

106

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
92

94

96

98

100

102

104

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

0,02 Basisszenario (0,20) 0,50

96

98

100

102

104

106

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
95

97

99

101

103

105

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

–10% Basisszenario (0%)  +10%

99

100

101

102

103

104

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
97

98

99

100

101

102

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

60% Basisszenario (80% des Wertes aus dem Jahr 2022 im Jahr 2045) 100%

Konjunktur aktuell — Jg. 11 (4), 2023   Grüne Transformation und Schuldenbremse

155

Nach der Substitutionselastizität ist der energiesparende technische Fortschritt eine weitere wichtige Determinante
für die Auswirkungen der Energiewende auf das Bruttoinlandsprodukt. In der Sensitivitätsanalyse wird der energie-
sparende technische Fortschritt sowohl um 10% zum Basisszenario reduziert als auch erhöht. Das Bruttoinlands-
produkt kann um 2 Prozentpunkte höher ausfallen im Vergleich zum Basisszenario, wenn der energiesparende tech-
nische Fortschritt um 10% steigt. Bei einem um 10% geringeren energiesparenden technischen Fortschritt kann das